

# Östersjölaxälvar i Samverkan

## Yttrande angående remiss

<b>Datum</b>	<b>Dnr</b>	<b>Mottagare</b>
2020-11-30	2247-2020	Havs- och Vattenmyndigheten

### Yttrande över Havs- och vattenmyndighetens förslag till vägledning om samverkan inför omprövning av vattenkraftverk för moderna miljövillkor.

Vattenkraften i Sverige ska förses med moderna miljövillkor. Länsstyrelserna har ansvaret för att samverkan med verksamhetsutövare, kommuner, myndigheter och intresseorganisationer genomförs innan ansökningarna om prövning lämnas till domstolarna. Enligt förordningen (1998:1388) om vattenverksamheter ska samverkan fokusera på det underlag som behövs för effektiva prövningar enligt den nationella planen. Havs- och vattenmyndigheten har tagit fram ett förslag på vägledning som avspeglar myndighetens syn på hur samverkan bör gå till. I detta yttrande lämnar Östersjölaxälvar i Samverkan sina synpunkter på förslaget.

### Sammanfattning

Östersjölaxälvar i Samverkan anser att Havs- och vattenmyndighetens förslag på riktlinjer måste förtydligas.

1. Det är en självklarhet att berörda förvaltningsorganisationer i de avrinningsområden som samverkan berör ska bli kallade. Så även berörda intresseorganisationer så som Östersjölaxälvar i Samverkan och Stiftelsen för Östersjölaxen i de fall det handlar om en vattenförekomst med lax eller havsvandrande öring eller med historisk förekomst av dessa arter.
2. Intressenternas förslag i samverkansprocessen måste ses som en viktig del till vilka åtgärder som ska föreslås att göras.
3. HaV's förslag fokuserar för lite på Sveriges åtaganden för att skydda natur och arter och för mycket på vikten att se över statusklassificering och normsättning.

### Förtydligande av våra synpunkter

#### 1. Vem ska kallas till samverkan?

I förslaget till vägledningen föreslås att länsstyrelsen ska avgöra vilka som kan anses vara berörda och som därmed ska bjudas in till samverkansprocessen. Östersjölaxälvar i Samverkan anser att detta är otydligt och öppnar för godtycke. ÖiS vill betona att enligt 42 a § andra stycket förordningen (1998:1388) om vattenverksamheter framgår det att samverkan ske med de verksamhetsutövare vars



verksamheter omfattas av planen, samt med berörda kommuner, myndigheter och intresseorganisationer. Det är en självklarhet att förvaltningsorganisationerna inom avrinningsområdet som representerar ägandet såväl som samtliga intresseorganisationer, entreprenörer och vattenrådsorganisationer som berörs bjuds in till samverkan.

## 2. Hur ska samverkansprocessen gå till?

Av förslaget till vägledning framgår att HaV anser att bakgrundsbeskrivningen som ligger till grund för samverkansprocessen inte ska redovisa förslag på miljöanpassningar. Östersjölaxälvar i Samverkan ifrågasätter denna ståndpunkt och anser att bakgrundsbeskrivningen visst kan innehålla förslag på möjliga miljöanpassningar.

Eftersom HaV anser att Länsstyrelsen inte ska föreslå exempel på miljöanpassningar i bakgrundsbeskrivningen är det svårt att förstå när frågan om miljöanpassningar ska komma upp till diskussion och vilka som ska ha möjlighet att lämna synpunkter då det gäller vilka miljöåtgärder som bör genomföras.

Östersjölaxälvar i Samverkan vill betona att den centrala frågan om vilka miljöanpassningar som kan bli aktuella måste bli allsidigt belyst, analyseras på ett transparent sätt med möjlighet till reell påverkan för alla inblandade i processen.

## 3. Samverkansprocessens syfte?

Förslaget till vägledningen i sin nuvarande form ger intryck av att samverkansprocessens huvudsakliga syfte är att se till att statusklassificeringen och normsättningen revideras så att miljökraven kan sänkas i så många vattenförekomster som möjligt, vilket i sin tur skulle leda till att uppnåendet av miljökvalitetsnormerna inte äventyras och Sverige kan "leva upp till" sina åtaganden enligt vattendirektivet. Östersjölaxälvar i Samverkan anser att inriktningen i vägledningen måste bli mer balanserad och framför allt fokusera på hur samverkansprocessen ska gå till i praktiken.

Thomas Johansson  
Nedre Kläppen 21  
934 93 Kusmark  
[thomas.johansson@ostersjolaxalvar.se](mailto:thomas.johansson@ostersjolaxalvar.se)  
Tel. 070-581 70 29

För Östersjölaxar i Samverkan

---

Thomas Johansson